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باسمه تعالی

کـه سرنوشـت بخـش عمـده اى  »بعضـی از ایـام زندگـی انسـان، ایـن خصوصیـت را دارد 
گـر بخواهیـم تشـبیه  از زندگـی را یـا بخشـی از زندگـی را در آن انسـان تعییـن می کنـد. ا
کنیـم، مثـل لیلة القـدر که هر سـال، لیلة القدر براى انسـان سرنوشـت سـاز اسـت. هنگام 
انتخابـات هـم بـراى یـک ملـت، بـراى یـک دوره اى، براى برهه اى سرنوشـت سـاز اسـت. 
لـذا ایـن لحظـه را من شـخصاً قدر می دانـم و توصیه به ملـت عزیزمان هـم می کنم که قدر 

بدانند«1 

انتخابـات در نظـام مردم سـالار کارکردهـای ممتـازی دارد که اهمیت و ضـرورت توجه به 
آن را بیش از پیش آشکار می سازد. 

انتخابـات عالی تریـن مظهـر حضـور مـردم در عرصـه سیاسـی و مهم تریـن مجـرای تحقـق 
کمیت مردم بر سرنوشت خویش، نظام  کمیت مردم اسـت. نظام مردم سالار نظام حا حا

داشتن حکومتی برخاسته از مردم و پاسخگو در برابر مردم است.

کـه نظـر خودشـان را نسـبت بـه شـیوه حکومـت و  انتخابـات فرصتـی اسـت بـرای مـردم 
گـر نسـبت بـه آن نارضایتـی داشـته باشـند، کسـی یـا  کننـد و ا مدیریـت یـک دولـت ابـراز 
گروهـی دیگـر را کـه مناسـب تر و بـا کفایت تـر می شناسـند، جایگزیـن کنند. بدین وسـیله 

سیستم سیاسی رو به اصلاح و بهبودی و تکامل تدریجی پیش می رود.

1. بیانـات پس از اخـذ رأى در انتخابات هشـتمین دوره ی مجلس شـوراى اسـامى و انتخابات میـان دوره ای چهارمین 
دوره ی مجلس خبرگان رهبرى 1386/12/24.

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=3423 
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سیاسـی  قـدرت  انتقـال  کـردن  قاعده منـد  انتخابـات،  کارکردهـای  مهم تریـن  از  یکـی 
یـع قـدرت سیاسـی و  گـروه دیگـر اسـت. فقـدان قاعـده ای بـرای انتقـال و توز از گروهـی بـه 
انتخابـات  مـی آورد.  دنبـال  بـه  گونـی  گونا مصائـب سیاسـی  اداره جامعـه،  مسـئولیت 
کـه بـرای تصاحـب قـدرت سیاسـی رقابـت می کننـد، تضمیـن می دهـد  گروه هایـی  بـه 
کـه بهتریـن راه و شـیوه کسـب قـدرت، حضـور در انتخابـات اسـت. کسـب قـدرت از راه 
انتخابـات ضمـن دارا بـودن مشـروعیت لازم از سـوی مـردم، مسـالمت آمیزترین شـیوه در 

رسیدن به اریکه قدرت است.

گـروه  انتخابـات زمینه هـای لازم بـرای چرخـش نخبـگان و دگرگونـی در بخش هایـی از 
کـمِ را به طـور مسـتمر فراهم می کنـد. در یک نظام مردم سـالار قدرت در چرخش اسـت  حا
و به طـور مـداوم دسـت بـه دسـت شـده و هیـچ کـس بـرای همیشـه از دسـتیابی بـه قدرت 

محروم نمی شود.

انتخابات و مشـارکت سیاسی مردم، خنثی سـازی توطئه ها و تهدیدات دشمنان است 
کشـور شـده و پیامدهـای  کـه در عیـن حـال موجـب افزایـش اقتـدار نظـام و امنیـت ملـی 
مثبـت منطقـه ای و بین المللی برای هر نظام سیاسـی خواهد داشـت. از همین رو اسـت 
که دشمنان مدت ها پیش از هر انتخابات با تبلیغات گسترده و وسیع در پی القاء موج 
ناامیدی در بین مردم ایران بر می آیند تا مشـارکت را در انتخابات به حداقل رسـانده و در 

گام بعد مانع از انتخاب فرد اصلح شوند.

کـه امیـد را در جامعـه  کشـور و مـردم آن اسـت  در چنیـن شـرایطی وظیفـه دلسـوزان بـه 
گسترش داده و مردم را برای انتخاب اصلح یاری کنند.

 کتاب حاضر با همین هدف نگاشـته شـده اسـت و در پی پاسخ به 3سؤال اصلی مردم 
درباره انتخابات است.

کثری در انتخابات است که در ذیل این عنوان به  سؤال اول پیرامون لزوم مشارکت حدا
تبلیغـات منفی دشـمن نسـبت به موضوعاتی نظیر نبـود آزادی در ایـران و عدم کارآمدی 

نظام در چهار دهه گذشته پرداخته می شود. 
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سـؤال دوم، دربـاره چرایـی مشـکلات کشـور در بحـث اقتصـادی -خصوصـاً در سـالهای 

اخیر- است. 

و سـؤال سـوم، نیـز راهکارهـای حـل مشـکلات اسـت، کـه بـا بررسـی تجربـه سـایر کشـورها 
ثابت می شود که »تنها راه نجات اقتصاد، نگاه به درون و جهش تولید« است.

در پایان لازم است از همه عزیزانی که در پژوهش این اثر ما را یاری نمودند تقدیر و تشکر 
یم این اثر مورد رضایت حضرت بقیة الله »عجل الله فرجه الشریف« قرار  نماییم و امیدوار

گرفته باشد.

ایام اعیاد شعبانیه 
1399/12/25

اندیشکده راهبردی سُعداء



فصل اول:
چرایی شرکت در انتخابات: پاسخ به چند شبهۀ ذهنی 





سؤال اول: چرا باید رأی بدهیم؟

»چـرا بایـد رأی بدهیـم؟« ایـن سـؤال، یکـی از مهم تریـن مباحثـی اسـت کـه در هفته هـای 
رفتـاری  انتخابـات،  در  کـردن  شـرکت  بی تردیـد،  می شـود.  مطـرح  انتخابـات  از  پیـش 
دموکراتیـک اسـت و کسـی نمی توانـد مـا را مجبـور کنـد کـه رأی بدهیم یـا رأی ندهیـم. اما 

می توانیم دربارۀ تصمیم خود فکر کنیم و آن را به بحث بگذاریم.

رأی دادن حقّ ماست!

شـرکت در انتخابـات، »حـقّ« بزرگ و مهمی اسـت. همین امروز مردم بسـیاری در جهان 
بـرای داشـتن حـقّ رأی می جنگنـد و عـدۀ بسـیاری در ایـن راه کشـته می شـوند. امـروز در 
کشـورهایی )مثـل برخـی از کشـورهای عربـی( زنـان حـقّ رأی ندارنـد و مـردم بـرای احقـاق 

این حق تلاش می کنند و در مواردی هزینه ای سنگین می پردازند.

تصور کنید بگویند مردم ایران دیگر حقّ رأی ندارند. آیا این خبر شما را ناراحت نخواهد 
کرد؟ آیا دلتان نمی خواهد برای تغییر دادن شرایط کاری کنید؟

حالا این حق در کشـور ما وجود دارد؛ حقی که برای داشـتن آن زحمت بسـیاری کشیده 
شده است. امروز زنان و مردان، مستقل از زبان و رنگ و قومیت، حق دارند که رأی خود 

را در صندوق بیندازند. از این حق استفاده کنیم.

ثیری ندارد! رأی ندادن تأ

گر به نظر ما، هیچ کدام از نامزدها مناسب نباشند؟ چه می شود ا
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برخی از مردم فکر می کنند که شرکت نکردن در انتخابات، یعنی رأی دادن به هیچ کدام 
از گزینه هـای موجـود. آن هـا فکـر می کننـد کـه رأی نـدادن بـه معنـای اعتراض به فهرسـت 

نامزدهای انتخاباتی است و دوست دارند صدای اعتراضشان شنیده شود.

کـه صـدای معترضـانِ خامـوش، شـنیده نمی شـود.  بررسـی های تاریخـی نشـان می دهـد 
کثـر مردم  گـون وجـود دارد کـه در آن ها ا یـادی در طـول تاریـخ و در کشـورهای گونا انتخابـات ز
رأی ندادنـد. بـه عنـوان معروف تریـن مثـال می شـود بـه انتخابـات سـال 1996 امریـکا اشـاره 
کـرد. در انتخابات سـال 1996 ایـالات متحـده، نزدیک بـه 49 درصـد از واجدین شـرایط، در 
انتخابات شرکت کردند. 49.2 درصد از این افراد به بیل کلینتون رأی دادند. به بیان دیگر، 

تنها 24 درصد از واجدین شرایط امریکایی رئیس جمهور کشورشان را انتخاب کردند.

آیـا فریـاد سـکوتِ مردمـی کـه به پـای صندوق هـای رأی نرفتـه بودند شـنیده شـد؟ آیا رأی 
مخالـف 76 درصـد جمعیت امریـکا، از ورود کلینتون به کاخ سـفید جلوگیری کرد؟ آیا 

بیل کلینتون کمتر از اوباما رئیس جمهور بود؟

در انتخابـات سـال 2008 همیـن کشـور، میـزان مشـارکت بـه بالاتریـن حـد خـود در طـول 
کاخ  کـه اولیـن رئیس جمهـور »سیاه پوسـت امریـکا« را بـه  چهـار دهـه رسـید؛ انتخاباتـی 

»سفید« رساند. سیاست مداران امریکایی به وضوح این پیام را شنیدند.

کـه رأی نـدادن، بـر یـک چیـز  کشـور، در یـک دوره وجـود نـدارد  حتـی یـک مثـال، از یـک 
تأثیری مثبت گذاشته باشد.

هر برگه رأی اهمیت دارد!

ممکـن نیسـت کـه تمام نامزدهـای انتخابات مثـل هم باشـند و پیروزی هر کـدام از آن ها 
بر زندگی ما اثر نگذارد. حتی تفکرات رئیس جمهور کشور دیگر هم بر زندگی ما اثر دارد.

اما ممکن است با خود بگویید که یک رأی کمتر یا بیشتر، تفاوتی ایجاد نخواهد کرد. از 
یاضـی تفاوت بار یک برگ رأی برابر بـا »0.000000025« درصد، یعنی تقریباً نزدیک به  نظـر ر

صفر است. پس یک رأی چه اهمیتی دارد؟
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موضـوع این جاسـت که شـرکت در انتخابات، یـک فرایند آماری اسـت و نه یک تصمیم 

فردی.

ید، ترافیک سنگین می شود؟ چرا وقتی تصمیم  چرا درست وقتی که شما قصد سفر دار
کـه بـرای عیـد فـرش منزلتـان را بـه قالی شـویی بدهیـد، قیمـت افزایـش پیـدا  می گیریـد 

می کند؟

جـواب خیلـی سـاده اسـت؛ چـون دیگـران نیـز مثـل شـما می خواهنـد بـرای تعطیـلات بـه 
مسـافرت بروند و برای عید، فرش بشـویند. تصمیم جمعیِ تک تک افراد باعث می شـود 

که تغییری در سطح کلان رخ بدهد.

گاهـی می گوییـم: »در تعطیـلات همـه به سـفر خواهند رفت. مـن هم دلم می خواهد سـفر 
کنم، اما به خاطر شلوغی جاده ها این کار را نمی کنم«. ممکن است خیلی های دیگر نیز 
بـه همیـن موضـوع فکـر کنند. به ایـن ترتیب، رفتـار آمـاری و جمعی باعث کاهـش تعداد 
کنشـی  سـفرها خواهـد شـد. شـرکت مـا در انتخابـات یک تصمیـم فردی نیسـت، بلکه وا
اسـت جمعـی، کـه برآیند آن تأثیـر مهمی خواهد داشـت. به زبان سـاده تر: »یـک رأی مهم 

است، چون من تنها کسی نیستم که می گوید یک رأی مهم نیست«.

شرکت در انتخابات؛ گامی در مسیر مردم سالاری

یـخ بـه طـور کامل دموکراتیک نبوده اسـت. کشـور مـا هم برای  هیـچ کشـوری از روز اول تار
یادی داده است.1 با وجود این، فرایند مردم سالاری،  رسیدن به امکان انتخاب، بهای ز
فراینـدی اسـت کـه بـه آرامـی رخ می دهد. لازم اسـت مـردم با حقـوق و وظایفشـان در یک 

نظام مردم سالار آشنا شوند و آرام آرام به سوی شرایط ایده آل اجتماعی حرکت کنند.

شـرایط در هیـچ کشـوری ایـده آل نیسـت؛ امـا حضـور مـردم باعـث می شـود که یک کشـور 
کامـل  رفته رفتـه بـه ایـده آل نزدیـک شـود. در مقابـل، هـر رأی خامـوش، رسـیدن بـه بلـوغ 

سیاسی را کُند می کند.

1. وضعیت انتخابات در دوران پهلوی در همین فصل آمده است.
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یت رئیس جمهور اقلیت، رئیس جمهور اکثر

وقتی درصد مشارکت پایین باشد، نامزدها، جمعیتِ رأی دهنده ها را تحلیل می کنند. 
گـر متوجـه شـوند کـه بیشـتر رأی دهنده هـا جـوان هسـتند، برنامـه و شعارهایشـان را بـرای  ا
قشـر جوان تنظیم می کنند. ممکن اسـت یک نامزد، اقشـار پردرآمد را هدف قرار بدهد یا 
مخاطـب نامـزدی دیگر، دانشـجویان و فارغ التحصیلان دانشـگاه باشـد. بـه این ترتیب، 

کثر آراء را به دست بیاورند. نامزدها می توانند با صرف انرژی کمتری حدا

گـر تمـام واجدیـن شـرایط پـای صندوق هـای رأی بیاینـد، نامزدهـا بـه جـای آن کـه بـه  امـا ا
گروهـی خـاص توجـه کننـد، مشـکلات و مسـائل تمـام کشـور را مدنظر قـرار خواهنـد داد و 
مجبورند برنامۀ خود برای تمام اقشار را بیان کنند که این مسئله در شناخت هرچه بهتر 

آن ها نیز مؤثر خواهد بود.

ید )دانشـجویان، پزشـکان، سـالمندان،  گـر در گروهی خـاص قرار دار بـه همیـن ترتیـب، ا
کتاب خوان ها، علاقه مندان به معماری پست مدرن و...( با شرکت در انتخابات، سهم 

خود و دوستانتان را از مطالبات سیاسی و اجتماعی افزایش می دهید.

حمایت از سیاست های اقتصادی

برای یک لحظه به جواب این سؤال ها فکر کنید:

یـا    باشـد؟  کارگـران  مالیـات  از  بیشـتر  بایـد  کارخانه دارهـا  بـرای  مالیـات  می کنیـد  فکـر 
معتقدیـد کـه افزایـش مالیـات بـرای صاحبـان مشـاغل می توانـد هزینۀ تولیـد را بـالا ببرد و 

همین موضوع موجب افزایش بیکاری خواهد شد؟

ید که مالیات به جای خریدار، از فروشنده گرفته شود؟ یا فکر می کنید که    آیا دوست دار
فروشنده در نهایت این مالیات را با افزایش قیمت، جبران خواهد کرد و مهم نیست چه 

کسی مالیات را پرداخت می کند؟

یـد کالای خارجـی را بـا تعرفـۀ کمتـری بخریـد؟ یا فکـر می کنید کـه حمایت از    دوسـت دار
کار و کالای ایرانی اهمیت دارد؟
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این سؤال ها به طور مستقیم بر زندگی شخصی شما اثر خواهند گذاشت. در انتخابات، 
موضـوع فقـط انتخـاب یـک فـرد بـرای تصاحـب یـک جایـگاه شـغلی نیسـت. هرگـز بـرای 
انتخـاب مدیـر یـک بانـک، انتخابـات سراسـری برگـزار نمی شـود؛ بلکـه رأی دادن، بـه 

معنای حمایت یا عدم حمایت از یک جریان فکری اقتصادی است.

تـورم، نرخ بیکاری، نسـبتِ صـادرات به واردات، میـزان تولید نفت، حداقل دسـت مزد، 
قیمـت نـان و حتی سـطح آب هـای زیرزمینی، بـه سیاسـت های رئیس جمهـور، اعضای 

کابینه و مدیران دولتی بستگی دارد.

قدم بعدی چیست؟

فکـر می کنیـد رأی نـدادن گزینـۀ خوبی اسـت؟ بعـد از آن کـه رأی ندادید چـه کار خواهید 
کرد؟ رأی ندادن شما چه اثر ملموسی بر جامعه و زندگی شخصی شما خواهد گذاشت؟ 

یافت می کنید؟ آیا با پایین آمدن درصد مشارکت، اضافه درآمد و یا بیمۀ ارزان تر در

گریگـوری منکیـو، می خوانیـم: »افـراد عاقـل بـه  کتـاب کلیـات علـم اقتصـاد، نوشـته  در 
حاشـیه فکـر می کننـد.« او ایـن جملـه را بـه عنـوان یکـی از اصـول ده گانـۀ اقتصـاد در نظـر 
بـرای تعطیـلات آخـر هفتـه، بیـن شـرکت در مهمانـی و درس  گـر قـرار باشـد  می گیـرد. ا
کتورهـا بـه نفـع مهمانـی اسـت و درس خوانـدن  خوانـدن یکـی را انتخـاب کنیـم، تمـام فا
در محیطـی کسـل کننده، عاقلانـه نیسـت. اما خوشـی مهمانی، گذراسـت؛ در حالی که 
درس خواندن می تواند آیندۀ ما را به طور کامل متحول کند. پس ماندن در خانه و درس 

خواندن، عاقلانه تر است.

گر تأثیری داشته باشد( گذراست. بعد از یک ماه، دیگر کسی  تأثیر نرفتن پای صندوق )ا
از تعداد رأی های رئیس جمهورِ منتخب حرف نمی زند؛ اما تأثیر آرای اخذشده، بیش از 
چهار سـال دوام دارد. بر اسـاس نظر پروفسـور منکیو )اسـتاد دانشـگاه هاروارد( شـرکت در 

که اثرش دوام بیشتری دارد. انتخابات، انتخابی عاقلانه تر است، چرا
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فقط نیم ساعت!

بارهـا و بارهـا ایـن جملـه را شـنیده ایم: »فـلان شـخص طـی چهـار سـال مسـئولیت، برای 
کشور چه کار کرد؟«

ما طی چهار سـال برای کشـور چه کار کردیم؟ آیـا انداختن یـک رأی در صنـدوق، آن قدر کار 
کادمیک نیاز داشته باشد؟!  دشـواری اسـت که به اسـتدلال های منطقی و دلایل محکمِ آ
آیا برای همۀ تصمیم هایمان ماه ها فکر می کنیم؟! آیا نمی خواهیم برای توسعۀ مردم سالاری 

در کشور، هر چهار سال یک بار، فقط نیم ساعت وقت بگذاریم؟ فقط نیم ساعت!1

1. سایت »تجارت نیوز«، کد خبر 133206 ]با تغییرات[.

سؤال دوم: شرکت در انتخابات در کشوری که آزادی نیست چه معنا دارد؟

یکـی از شـبهات ذهنـی برخـی افـراد در ایـران، »نبـود آزادی« اسـت کـه بـه تبـع ایـن گـزاره، 
انتخابـات را هـم غیـرآزاد می داننـد و دلیـل شـرکت نکـردن خـود را »عـدم آزادی در ایـران« 

مطرح می کنند. 

این موضوع نیز مانند سایر موضوعات، بستر طرح شبهات و جنگ روانی دشمنان شده 
و بـه موج سـازی و موج سـواری دربـاره آن می پردازنـد. آنچـه موجـب بـه ثمـر نشسـتن ایـن 
موج سـواری ها می شـود، دروغ گویـی و کتمـان حقایـق، در کنار عدم شـناخت نسـبت به 
یـخ و واقعیـت روز دنیاسـت. در این بخش بـه موضوع آزادی و مردم سـالاری در دوران  تار

یم. پهلوی، دوران جمهوری اسلامی و هم چنین در غرب می پرداز

آزادی و مردم سالاری در دوران پهلوی

الف. انتخابات و مشارکت

و  ارزش منـد  نـکات  حـاوی  دوم،  و  اول  پهلـوی  دوران  در  انتخابـات  وضعیـت  بررسـی 
و  یـان  دربار خاطـرات  مـرور  اسـت.  مردم سـالاری  و  انتخابـات  زمینـۀ  در  عبرت آمـوزی 
گزارش هایی کـه آن ها خـود از وضعیت انتخاب نماینـدگان بیان می کنند، نشـانۀ واضحی 
از وضعیت حاکم بر کشـور در آن دوران اسـت. محمدرضاشـاه در کتاب پاسـخ به تاریخ که 

پس از فرار از ایران نوشته است، دربارۀ عدم سلامت در انتخاباتِ آن دوران می نویسد:

انگلیسـی ها ایـن امـر را کامـلًا عـادی و طبیعـی می دانسـتند کـه انتخابـات در ایـران 
مطابـق نظر و خواسـته های خودشـان صورت بگیـرد. در زمان جنـگ ]جهانی دوم[ 
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یکـی از شـبهات ذهنـی برخـی افـراد در ایـران، »نبـود آزادی« اسـت کـه بـه تبـع ایـن گـزاره، 
انتخابـات را هـم غیـرآزاد می داننـد و دلیـل شـرکت نکـردن خـود را »عـدم آزادی در ایـران« 

مطرح می کنند. 

این موضوع نیز مانند سایر موضوعات، بستر طرح شبهات و جنگ روانی دشمنان شده 
و بـه موج سـازی و موج سـواری دربـاره آن می پردازنـد. آنچـه موجـب بـه ثمـر نشسـتن ایـن 
موج سـواری ها می شـود، دروغ گویـی و کتمـان حقایـق، در کنار عدم شـناخت نسـبت به 
یـخ و واقعیـت روز دنیاسـت. در این بخش بـه موضوع آزادی و مردم سـالاری در دوران  تار

یم. پهلوی، دوران جمهوری اسلامی و هم چنین در غرب می پرداز

آزادی و مردم سالاری در دوران پهلوی

الف. انتخابات و مشارکت

و  ارزش منـد  نـکات  حـاوی  دوم،  و  اول  پهلـوی  دوران  در  انتخابـات  وضعیـت  بررسـی 
و  یـان  دربار خاطـرات  مـرور  اسـت.  مردم سـالاری  و  انتخابـات  زمینـۀ  در  عبرت آمـوزی 
گزارش هایی کـه آن ها خـود از وضعیت انتخاب نماینـدگان بیان می کنند، نشـانۀ واضحی 
از وضعیت حاکم بر کشـور در آن دوران اسـت. محمدرضاشـاه در کتاب پاسـخ به تاریخ که 

پس از فرار از ایران نوشته است، دربارۀ عدم سلامت در انتخاباتِ آن دوران می نویسد:

انگلیسـی ها ایـن امـر را کامـلًا عـادی و طبیعـی می دانسـتند کـه انتخابـات در ایـران 
مطابـق نظر و خواسـته های خودشـان صورت بگیـرد. در زمان جنـگ ]جهانی دوم[ 



انتخابات؛ تَکرار یا تغییر ▪ 22

انتخابـات ایـران به این صـورت انجام می گرفت که مثلًا صبح، مستشـار سـفارت 
یر  انگلیـس با لیسـتی حـاوی هشـتاد نامـزد نمایندگی مجلس بـه دیدار نخسـت وز
می رفت و بعدازظهرِ همان روز، کاردار سـفارت شـوروی نام دوازده نفر از نمایندگان 

یر می داد.1 مورد نظر خود را به نخست وز

ایـن وضعیـت، تنهـا محـدود بـه دوران جنـگ جهانـی و اشـغال ایران نبـود و پـس از اتمام 
م، 

َ
کم بوده اسـت. اسـدالله عَل جنـگ نیـز در طـول دوران پهلوی این وضعیت بر کشـور حا

نخسـت وزیر و یکـی از بانفوذتریـن افـراد در دوران پهلـوی، بارها از نبـودِ آزادی انتخابات، 
بـی ارزش بـودن حقـوق سیاسـی مـردم و مداخلات گسـتردۀ بیگانـگان، دربـار و دولت در 
انتخابـات سـخن بـه میان آورده اسـت. وی آن گونه که مدعی اسـت، بارهـا در این باره با 

خود شاه نیز صحبت کرده است:

چهارشـنبه، 19 آذر 1348 : شاهنشـاه فرمودند: عجیب است که هرکدام به مقامی 
می رسـند، همـۀ دوسـتان و هم قدمـان را هـم فرامـوش می کنند کـه هیچ، میـل دارند 
تمـام کارهایشـان را به وسـیلۀ زورگویـی و مثلًا دسـتگاه های امنیتی از پیـش ببرند. 
بعـد فرمودنـد: نمی دانم ایـن مردم کِی تربیت خواهند شـد و چطور می تـوان آن ها را 
یرا  تربیت کرد. من جسـارت کردم و عرض کردم: متأسـفانه در راه آن هم نیسـتیم؛ ز
اولین قدم در راه تربیت اجتماعی، احترام گذاشتن به حقوق دیگر مردم است و ما 
یم، نیسـتیم. فرمودند: چطور؟ عرض کردم:  در جهت این که این اولین قدم را بردار
کمه در درجۀ اول باید متوجه این امر باشد تا کم کم مردم عادت بکنند.  هیئت حا
یـر سـایۀ قـدرت اعلی حضـرت مصـون از هرگونـه انتقـادی  کـه در ز کمـه  هیئـت حا
اسـت. تکلیـف احـزاب و مجلسـین هـم کـه معلـوم اسـت. عـد ه ای از مـردم بـه ایـن 
کشـور را هـم بیـن خودشـان تقسـیم  حـزب و عـد ه ای دیگـر بـه آن حـزب رفته انـد و 
کرده انـد. وکلای آن هـا هـم می داننـد بـه جای فکـر آرای مـردم، باید مسـئولین حزب 
را ... مالـی2 کننـد. دیگـر مـردم چه معنی دارنـد؟ فرماندار و اسـتاندار هـم که حزبی 
هسـتند، دسـتور حـزب را اجـرا می کننـد. چـه کار دارنـد بـه آرای مـردم؟! ایـن اسـت 

1. محمدرضا پهلوی، پاسخ به تاریخ، ص118-116.
2. اسدالله علم در این جا از اصطاحى استفاده کرده است که از بیان آن معذوریم. 
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کـه وکیـل هـم کار نـدارد بـه آرای مـردم. مـردم هـم بـه او کار ندارنـد و در نتیجـه، بیـن 
مردم یک نوع Indifference ]بی اعتنایی[ به وجود آمده است و روز به روز بیشتر 
 ایـن رَویه لازم بـود؛ ولی 

ً
می شـود. مـن کار نـدارم کـه برای پیشـرفت مردم کشـور واقعا

 
ً
حالا که کارها روی غلتک خودش اسـت، چرا اجازه نمی فرمایید انتخابات واقعا
متکـی بر آرای مردم باشـد؟ گور پدر ایـن حزب یا آن حزب. انتخابات شـهرداری ها 
آزاد باشـد. انتخابـات انجمن هـای ایالتـی و ولایتـی... آزاد انجـام بشـود. آن دورۀ 
یر سـایۀ   بتوانند به اسـاس مملکـت صدمه بزنند که ز

ً
شـرب الیهود کـه این هـا واقعا

شـما از بیـن رفـت. لااقـل ]دسـتگاه های دولتـی یـاد می گیرنـد[ کـه دیگـران هـم حـق 
 ادیب الممالـک از 

ً
 حـالا چنان کـه سـابقا

ّ
دارنـد کم کـم در جامعـه پیـدا بشـوند؛ وَاِلا

روی کمـال دل سـوختگی گفتـه اسـت، اخـلاق ایرانی این اسـت: عاجز و مسـکین 
هرچـه ظالـم و بدخـواه / ظالـم و بدخـواه هرچـه عاجـز و مسـکین. شـاه بـا دقـت بـه 
یزد.  گـر مراقبـت نشـود، همه چیـز به هـم می ر عرایـض مـن گـوش دادنـد و فرمودنـد: ا
عرض کردم: درست است، مراقبت باید بشود؛ ولی بالأخره مملکت هم چنان که 
علاقـۀ باطنـی و عمیـق شماسـت، باید پایه و مایـه بگیرد. خدا به شـاه عمر بدهد. 
تصدیق فرمودند. من باز هم ادامه دادم و عرض کردم: شاهنشـاه را حالا همۀ مردم 
یـرا منافع همۀ مـردم در بقا  قبـول دارنـد. بدخواه تریـنِ مردم هم شـما را قبـول دارند، ز
کثر اسـتفاده را کرد  و سـلامتی شـخص شاهنشـاه اسـت. باید از ایـن موقعیـت حدا
که مردم هم خودشـان را در همه چیز سـهیم و شریک بدانند؛ وگرنه به قول سعدی: 
در عهـد تـو می بینـم آرامِ خلـق / پـس از تـو ندانـم سـرانجامِ خلـق. شاهنشـاه خیلی 
خیلـی بـه عرایـض مـن توجـه فرمودنـد کـه کامـلًا بی سـابقه بـود. سـخن کـز دل برون 

آید، نشیند لاجرم در دل.1

ـم در جـای دیگـری بـا صراحـت بیشـتر از بی اعتنایـی بـه حقـوق مـردم و بی محتوایـیِ 
َ
عَل

انتخابات سخن گفته است: 

شـنبه، 17 شـهریور 1352 : دولـت، خـود را در پنـاه ایـن مـرد بـزرگ قرار می دهـد و طرز 
رفتـاری کـه با مـردم دارد، مثل دولـتِ غالب به مردمِ کشـورِ مغلوب اسـت؛ بی اعتنا 

1. امیر اسدالله علم، یادداشت های علم، ج1، انتشارات معین، تهران، 13۹8، ص317.
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کـه مداخلـه می کنـد و  Aggressive ]خشـونت آمیز[. انتخابـات را  گاهـی هـم  و 
کنـم؟ بـه مـردم حقنـه می کنـد؛ حتـی  کـه چـه عـرض  انگشـت می بـرد. انگشـت 
انتخابـات دِه و شـهر را. بـرای مـردم و بـرای علاقۀ مردم چیـزی باقـی نمی ماند. همه 

بی تفاوت می شوند.1

کـه مدعـی اسـت وضعیـت  ـم 
َ
جالـب این کـه حتـی در یادداشـت های سـال 1354، عَل

برگزاری انتخابات بهتر از گذشته شده است و انتخابات با آزادی نسبی برگزار می شود، 
گهان به مواردی اشاره شده که نقض این گونه ادعا ها را آشکار می سازد:  نا

یر، امیرعبـاس هویـدا، در کیـش به  جمعـه، 15 فروردیـن 1354 : مطلبـی نخسـت وز
من گفت که خیلی جالب بود و فهمیدم عنوان رشوه را دارد. آن، این بود که گفت 
هـر کسـی را از هرجا بخواهی، مـن وکیل خواهم کرد. هرکس باشـد، هیچ فکر نکن. 

به من بگو تمام می کنم.2

او در جـای دیگـر، شـدت ناراحتـی خـود را از وضعیت انتخاباتِ فرمایشـی و فسـاد طبقۀ 
کم بیان می کند:  حا

کـه پیـش و بعـد از آن  سه شـنبه، 17 تیـر 1354 : ... بـر پـدرِ ایـن انتخابـات لعنـت 
وقـت می آینـد. می خواهنـد  دارد. حـالا سـناتور های شکسـت خورده سـر  دردسـر 
یـم کـه همـه سـر جـای خودشـان  انتصابـی شـوند. کلًا سـی سـناتور ]انتصابـی[ دار
هسـتند، جـز امیرحسـین خزیمـه علـم کـه در خراسـان بـود و حسـب الامر همایونـی 
دنبـال انتخابـی کرمـان رفـت و خوش بختانـه موفق شـد و یـک انتصابی شـیراز هم 
مرحوم علیقلی هدایت که فوت کرده است. همین دو جای خالی هست و علاوه 
بـر شکسـت خوردگان این دوره )سـی نفر( در انتخابـات نُهصد نفـر داوطلب دیگر و 
ایـن نُهصـد نفر همگی جـای این دو نفـر را می خواهند؛ البته بعضی هـا می خواهند 
یم و عجب این اسـت  یـم و آن ها را جـای آن هـا بگذار کـه یـک عـده را ما کنـار بگذار
که لیسـت هایی با ذکر دلایلی که این ها چقدر بد و پدرسـوخته هسـتند و باید کنار 

1. همان، ج3، ص136-135.
2. همان، ج5، ص23.
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فسـد 

َ
 قشـر بـالای جامعـۀ مـا ا

ً
برونـد، خیلـی خیلـی محرمانـه بـه مـا می دهنـد. واقعـا

الناس هستند.1
ب. آزادی بیان )مطبوعات(

وضعیت »آزادی بیان« نیز مانند انتخابات به شدت اسفناک بود. ساواک، مخوف ترین 
سـازمان زمـان شـاه، بـا کوچک تریـن مخالفتـی بـه شـدت برخـورد می کـرد. مخالفـان را بـه 
یـخ  بدتریـن صـورت شـکنجه مـی داد و بسـیاری را بـه شـهادت رسـاند. مجلـۀ تایـم در تار

یه 1979 میلادی دربارۀ ساواک می نویسد: نوزدهم فور

بـه شـمار  سـاواک، نفرت انگیزتریـن و مخوف تریـنِ نهـاد حکومتـی در بیـن مـردم 
هـزاران  بازجویـی،  و  بـرای دسـتگیری  نامحـدود  بـا داشـتن قدرت هـای  و  می آمـد 

مخالف شاه را شکنجه و به قتل رسانده است.2

یۀ »تایم« دربارۀ ساواک و جنایت های آن یر شماره 1: گزارش نشر تصو

فدراسـیون دانشـمندان امریکایی )FAS( در گزارشـی با عنوان »وزارت امنیت سـاواک«3 
می نویسد:

سـاواک بـه طـور چشـم گیری نمـاد حکومـت شـاه از 1963 - 1979، یعنـی دورۀ 
فسـاد در خانـواده سـلطنتی، حکومـت یک طرفـه، شـکنجه و اعدام هـزاران زندانی 
روش هـای   ... بـود.  مذهبـی  توده هـای  بیگانگـی  و  مخالفـان  سـرکوب  سیاسـی، 
شـکنجۀ سـاواک شـامل شـوک الکتریکـی، شـلاق زدن، ضـرب و شـتم، قـرار دادن 

1. همان، ص168-167.
2. http://content.time.com/time/magazine/article/0,9171,912364,00.html#.

3. Ministry of Security SAVAK.
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یختـن آب جـوش در روده از طریـق مقعد، اتصال وزنـه به بیضه ها  لیـوان بروکـون و ر
کنـدن دنـدان و ناخـن بـود. بسـیاری از ایـن فعالیت هـا بـدون هیچ گونـه نظـارت  و 

مؤسساتی انجام شده است.1

کـم بـر کشـور در دوران پهلـوی به شـدت در تضاد بـا آزادی بود. ایـن فضا حتی  فضـای حا
ـم، وزیر دربار و یکی از نخسـت وزیران شـاه، 

َ
مـورد انتقـاد دربـار قرار می گرفت. اسـدالله عَل
در خاطرات روز 4 تیر 52 خود می نویسد:

... مخبـرِ دیلی تلگـراف و مخبـرِ گاردین را که می خواهند مقـالات مفصلی راجع به 
 خسـته شدم... 

ً
ایران بنویسـند، برای سـه سـاعت ملاقات و مصاحبه کردم. واقعا

کـرد: چـرا بـه مـردم آزادی بیـان و قلـم نمی دهیـد؟ مـن  . مخبـرِ دیلی تلگـراف سـؤال 
جواب دادم: وقتی مردم آنچه خواسـته اند به دسـت بیاورند به دسـت آورده اند )در 
نتیجـۀ انقـلاب شـاه و ملـت(، دیگـر می خواهنـد چـه بگویند؟ امـا به طـوری از این 
جـواب خـودم خجل بودم که حدی نداشـت؛ مثل جواب کشـور های کمونیسـتی 
بـود. ولـی چیـز دیگـری نمی توانسـتم بگویم. البتـه خودم هـم عقیدۀ من این اسـت 
که با آن نوع آزادی های سیسـتم اروپا، کار ما و کشـور های شـرقی به سامان می رسد 

و این مطلب را همه جا گفته و می گویم.2

کسـفورد، در کتاب  یـان، عضو هیئـت علمی دانشـگاه آ دکتـر محمدعلـی همایـون کاتوز
اقتصاد سیاسی ایران می گوید: 

شـاه چـه از لحـاظ نظامـی و چـه از لحـاظ سیاسـی، در موقعیـت قدرتمنـدی قـرار 
داشت و یارای مقابله با مخالفانش را داشت. گرایش سنتی مذهبی نیز با گفتارها 
و گاه نوشـتار های خـود بـر ضـد اصلاحـات ارضـی و »حقـوق زنـان« )بـه راسـتی که 
گونـه حقـوق سیاسـی برخـوردار نبودنـد، چـه رسـد بـه زنـان!(  حتـی مـردان از هیـچ 
موقعیـت تبلیغاتـی شـاه را تقویـت می کـرد. ... در 15 خـرداد 1342، شـورش های 
گرفـت. شـاه بـه کاخ سـعدآباد رفـت و چنان کـه روزنامـۀ  وسـیعی سراسـر کشـور را فرا

1. https://web.archive.org/web/20121004210413/http://www.fas.org/irp/world/iran/savak/

index.html.

2. امیر اسدالله علم، یادداشت های علم، ج3، انتشارات معین، تهران، 13۹8 ، ص87.
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کـرد: بـه سـربازانش فرمـان  دیلی تلگـراف پیروزمندانـه در صفحـه اول خـود اعـلام 
»آتـش بـه قصد کشـت« را داد. کشـتار سـه روز ادامه داشـت تا سـرانجام مـردم بر آن 
شـدند کـه ایـن بـار دیگـر بـه انـدازۀ کافـی قربانـی داده انـد. بـرآورد قابـل اطمینانـی از 
تعـداد مجروحـان و کشـته ها در دسـت نیسـت؛ از جملـه بـه ایـن دلیـل کـه آن هـا را، 
زنده یا مرده، به سـرعت از خیابان ها جمع آوری و در گور های دسـته جمعی مدفون 
یاچـه غیـر قابل دسـترس حوض السـلطان، بیـن تهران و قـم، فرو  کـرده یـا از هـوا بـه در
انداختنـد. تعـداد مقتولان طبق آمار های رسـمی کمتـر از 90 نفر)!( و بنـا بر آمار های 
غیررسـمی بیـن 5000 تـا 6000 بـرآورد شـده اسـت. رقم مزبور برای کل کشـور بایسـتی 

حداقل بالغ بر چند هزار نفر بوده باشد.1

او در جای دیگر کتاب می آورد:

چند هفته پس از بازگشـت شـاه به ایران، شـاه و عواملش برای وادار کردن امینی به 
اسـتعفا، دام بزرگـی در مقابـل جبهـۀ ملـی پهـن کردند و جبهـه هم بـه روال متعارف 
خـود در آن افتـاده. در اول بهمـن 1341، گروهـی از کماندو هـای ارتـش بـا تجهیزات 
کامـل بـه دانشـگاه تهـران یـورش بردند و تظاهـرات بزرگـی را که در صحـن آن جریان 
داشـت، بـر هـم زدنـد؛ بسـیاری از زنـان و مـردان جـوان را وحشـیانه زدنـد و مجـروح و 
ناقـص کردنـد؛ به دانشـکده ها وارد شـدند و درها و پنجره ها و وسـایل آزمایشـگاهی 
را شکسـتند و دانشـجویان و میـز و صندلی هـا و کتاب هـای کتابخانه هـا را از پنجره 
بـه بیـرون پرتـاب کردنـد. این یـورش که از مدت هـا پیش تـدارک آن دیده شـده بود، 
هدفـی دوگانـه داشـت: دادن درس سـختی بـه دانشـجویان و مهم تـر از آن: سـرنگون 
کردن دولت. هدف مشخص تظاهرات، اعتراض علیه اخراج یک یا دو دانش آموز 
به دلیل شرکت در فعالیت های سیاسی بود. ... یورش کماندوها چنان وحشیانه 
و همه جانبـه بـود کـه رئیـس و شـورای دانشـگاه اسـتعفا دادنـد و اعـلام کردنـد کـه از 

حملۀ مغول به این طرف، چنین رفتاری بی سابقه بوده است.2

دیکتاتـوری شـاه بـه حـدّی بود کـه حتـی کوچک ترین انتقـادی را تـاب نمی آورد. اسـدالله 

1. محمدعلی کاتوزیان، اقتصاد سیاسى ایران، نشر مرکز، تهران، 1398، چاپ بیست و چهارم، ص273-272.
2. همان، ص26۹.
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م در خاطراتش نقل می کند:
َ
عَل

شـنبه، 31 تیـر 1351 : یک دفعه برگشـتند فرمودند: این دکتر کنـی، رئیس و دبیر کل 
حـزب مـردم، چـه غلط هایی کرده اسـت؟ عـرض کـردم: نمی دانم. فرمودنـد: بلی، 
در اصفهـان میتینـگ داده و گفته اسـت این دولت یک دولت ارتجاعی اسـت و به 
گر انتخابات شهرداری ها و انجمن های ولایتی آزاد باشد، حزب ما خواهد  علاوه، ا
، چطور به خود جرئت داده است بگوید دولت من دولت ارتجاعی است؟ 

ً
برد. اولا

، چطـور ممکـن اسـت تفوه به این حـرف بکند کـه انتخابات در سـلطنت من 
ً
ثانیـا

آزاد نیسـت؟ عـرض کـردم: من که خبر نداشـتم چه گفته اسـت؛ ولـی رئیس حزبِ 
 tolerance گـر شاهنشـاه کـه بایـد بگویـد. هرچـه می گویـد، ا اقلیـت یـک چیـزی 

]بردباری[ نداشته باشد، البته برخورنده است و به ابروی یار برمی خورد.1

بـا تعویـض دبیـرکل ایـن حـزب و برگزیـدن »ناصـر عامـری« بـه جـای »کنـی« نیـز تغییـری 
کوچک تریـن سـخنان انتقـادی یـا حتـی پیشـنهاد های  در وضعیـت بـه وجـود نیامـد و 

اصلاحی این دبیر کل هم با خشم و عصبانیت شاه مواجه می شد: 

یک شـنبه، 27 آبـان 1352 : صبـح زود ناصـر عامـری، دبیرکل حزب مـردم که جای 
دکتر کنی است، با سبیل های آویزان پیش من آمد که از نطق های من در گرگان که 
گفتـه ام بایـد تحصیـلات و معالجـه بـرای مـردم مجانی باشـد، شاهنشـاه عصبانی 
کی  شـده اند. ... حـالا هـم اجـازۀ شـرفیابی خواسـته ام، بـه مـن نمی دهنـد. چـه خا
به سر بریزم؟ در دلم خیلی خندیدم... در دلم گفتم: ... کجایش را خوانده ای؟2

ـم دو روز بعـد، ایـن ماجـرا را برای شـاه تعریف می کنـد و با واکنش عجیب شـاه مواجه 
َ
عَل

می شود:

چهارشـنبه 30 آبـان 1352 : صبـح بدبخت عامـری، دبیرکل حزب مـردم را پذیرفته 
بـودم. عرض کردم: حالا تکلیفِ بیچاره چیسـت؟ فرمودنـد: نمی دانم. هر غلطی 
گـر نظـر مبـارک آن اسـت کـه بـه کلـی ایـن حـزب  می خواهـد، بکنـد. عـرض کـردم: ا

1. امیر اسدالله علم، یادداشت های علم، ج2، انتشارات معین، تهران، 13۹8، ص303-302.
2. همان، ج3، ص244.
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کـه نمی شـود. بالأخـره آن قـدر  از بیـن بـرود مطلـب دیگـری اسـت؛ وگرنـه این طـور 
اصـرار کردم که تکلیفی برای او روشـن شـد؛ یعنـی برود در آذربایجـان بگوید من گُه 
خوردم. در گرگان اشـتباه کرده بودم؛ گرچه مسـاوی با از بین رفتن است، ولی لااقل 

تکلیفش روشن می شود.1

م می نویسد: 
َ
عامری چند روز بعد این کار را می کند. عَل

دوشـنبه، 5 آذر 1352 : نطـق دبیـرکل حـزب مـردم را در تبریـز دادم ملاحظـه فرمودند 
 گفته بود در گرگان گُه خوردم. فرمودند: خوب است.2

ً
که تقریبا

ـم بـه خاطر رفتار هـای کاملًا خـلاف قواعد بـازی با حـزب اقلیت، کلافـه و تا 
َ
گاهـی نیـز عَل

حدی عصبانی شده و با دلخوری موضوع را با شاه در میان گذاشته است: 

پنج شـنبه، 17 مـرداد 1353 : عـرض کـردم: رئیـس حـزب مـردم، بدبخـت عامـری، 
کـه چـرخ حـزب را  کـه پولـی نـدارم  عـرض می کنـد مقـرری مـا را دولـت بریـده. مـن 
کثریـت  کـه ادعـا می کننـد بیـن مـردم ا بگردانـم. فرمودنـد: البتـه بایـد بِبُـرد. ایشـان 
گر این  مطلق دارند، بروند پولشان را هم از مردم بگیرند. من عرض کردم: بدبخت ا
ادعـا را هـم نکنـد، پـس چه بکنـد؟ انتقاد کـه نمی تواند بکند، دسـت کسـی را هم 

که نمی تواند بگیرد و کمکی به کسی بکند، این حرف را هم نزند؟!3

م از زبان حال دبیرکل حزب مردم راجع به این حزب بیان کرده، در عین 
َ
توصیفی که عَل

کوتاهی، بسیار گویاست:

کل سـابق حـزب مـردم  یک شـنبه، 11 اسـفند 1353 : بیچـاره ناصـر عامـری، دبیـر 
 
ً
کـه یـک مـاه قبـل در اکسـیدان اتومبیل کشـته شـد، آن قدر عاجز شـده بود کـه دائما

التماس می کرد: یا بکش یا چینه ده یا از قفس آزاد کن.4

1. همان، ص248.
2. همان، ص257.

3. همان، ج4، ص207.
4. همان، ص3۹7.
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مطبوعات

مسـئلۀ »آزادی مطبوعـات« یکـی دیگـر از موضوعـات مهـمّ حـوزۀ فعالیت هـای سیاسـی 
اسـت. وقتـی فضـای احـزاب سیاسـی کـه توسـط شـخص شـاه ایجـاد شـده بـود، بـه قـول 
ـم »مسـخره انـدر مسـخره انـدر مسـخره اسـت«، طبیعـی اسـت فضـای مطبوعـات کـه 

َ
عَل

از احـزاب سیاسـی ضعیف تـر بودنـد و حتـی بعضـاً اخبـار احـزاب را منتشـر می کردنـد، 
کـه حتـی وقتـی مطبوعـات بنـا بـه  به مراتـب وضعیـت بدتـری داشـته باشـند؛ تـا جایـی 
فرمـان شـاهانه چـار ه ای جز چاپ یـک عکس نداشـتند، گویا برای طبع دیکتاتوری شـاه 
خوش آینـد نبـود و به طور خلق السـاعه دسـتور تغییر می یافـت؛ لذا به این بهانـۀ محقر، به 
ـم تحقیقاتِ چندروز ه ای در ایـن باره انجام می داد کـه خود، بُعد 

َ
زنـدان می افتادنـد و عَل

دیگری از نحوۀ مواجهۀ دیکتاتوری با آزادی مطبوعات است:

یک شـنبه، 20 خـرداد 1352 : ... بـه منـزل برگشـتم. بـه محـض ورود، شاهنشـاه 
تلفن فرمودند که ببین چه عکسـی پدرسـوخته ها در روزنامه ها از من و هیوم چاپ 
بیاوری.  کرده انـد. مثـل این که من دارم به هیوم تعظیم می کنـم. باید پدرِ این ها را در
مـن فـوری مشـغول تحقیـق شـدم. معلـوم شـد ]یـک[ وقتـی شاهنشـاه امـر فرمـوده 
یاد در حال تعظیم  بودند هنگام تقدیم اسـتوارنامۀ سُـفرا، عکس هایی که سُـفرا را ز
نشـان می دهـد، چـاپ نکننـد؛ بـه ایـن دلیـل ... روزنامـه ]از دو عکـس موجـود[ آن 
یکی را چاپ کرده اسـت. باری، به هر صورت همۀ مسـئولین را، از سـردبیر روزنامۀ 
گرفتـم تـا ببینـم نتیجـۀ  کانـون خبرنـگاران عـکاس، همـه را  اطلاعـات تـا مسـئول 

تحقیقات بعد چه می شود؛ ولی از این عمل خودم بسیار ناراحت هستم... .1

دوشنبه، 21 خرداد 1352 : ... صبح به اختصار شرفیاب شدم. جریان تحقیقات 
راجع به عکاسها را عرض کردم؛ ولی هنوز نتوانستم نتیجه گیری کنم... .2

کـه در  سه شـنبه، 22 خـرداد 1352 : ... صبـح شـرفیاب شـدم. بـاز هـم تحقیقاتـی 
مورد عکس های روزنامه کرده بودم، به عرض رساندم.3

1. همان، ج3، ص73.
2. همان، ص74.

3. همان.
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چهارشـنبه، 23 خـرداد 1352 : ... کار هـای جـاری را عـرض کـردم و مرخـص شـدم 
و اجـازه گرفتـم کـه فـردا بـه کیـش بـروم. چـون شاهنشـاه سـرحال بودنـد. ... عـرض 
کـردم: دسـتور دادم روزنامه هـا عکس های تعظیم هیوم را بگذارند که گذاشـته اند و 
اینـک تقدیـم می کنم. ملاحظـه می فرمایید؛ ولی باید عرض کنـم آن بدبخت ها را 
 ظلم 

ً
یم، واقعا گر آن ها را در حبس نگه دار که گرفته ایم، کاملًا بی تقصیر هستند و ا

کرده ایـم. فرمودنـد: آزادشـان کنیـد. خیلی خوش حال شـدم. مرخص شـده، فوری 
امر را اجرا کردم و به ساواک دستورات مقتضی دادم... .1

بحـث سانسـور در مطبوعـات، بحث دائمـی دوران پهلوی بود؛ که مناسـب اسـت نمونه 
ابلاغیه های موجود در خصوص اعمال سانسور ملاحظه شود:

سینما های قزوین را بر اثر تقاضای افزایش بلیت تعطیل کردند )چاپ نشود(.  ــــ  

یترز از پیشاور خبری مخابره کرده است که بعضی قبایل علیه دولت قیام  ــــ   خبرگزاری رو
کستان اجرا شده  کرده اند. البته علت قیام، اعتراض به اصلاحات ارضی است که در پا

)قابل چاپ نیست(. 

در مـورد نامه هـا، شـکایات کارگـران و کارمنـدان که به هـر علت و سـببی از کارخانجات  ــــ  
و ادارات اخـراج می شـوند هیـچ نـوع خبـر، مطلـب، نامـۀ وارده و شـکواییه نبایـد چـاپ و 

منتشر شود. 

خبـر روزنامه هـای صبـح در مـورد به گروگان گرفتن شـانزده یهـودی در واشـنگتن تیتر اول  ــــ  
نشود، بلکه در ستون باشد. 

خبر مشروح شهرک دانشگاهیان همراه عکس چاپ شود.  ــــ  

هیچ گونه مطلب، خبر و تفسیر پیرامون تغییر ساعت، به هیچ وجه چاپ نشود. ــــ  

گنجـی، وزیـر آمـوزش و پـرورش، در تهـران فـوت شـده. چـون وزیـر آمـوزش و  ــــ   بـرادرِ آقـای 
گهی قابل چاپ نیست.  پرورش در تهران نیست، هیچ خبری حتی به صورت آ

مطالب ضد مائو بعد از این دیگر چاپ نشود.  ــــ  

1. همان، ص7۹.
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اظهـارات سـناتور لاجـوردی در مورد احتمال زلزلـه در تهران و اثر آن روی سـاختمان های  ــــ  
فعلی قابل چاپ نیست. 

خبرهـا و هم چنیـن گزارش هـا و مطالبـی دربـارۀ این کـه بوتو حکومت شـریعت اسـلامی را  ــــ  
کسـتان تعطیل شـد و در آینده ایدئولوژی  ینوها در پا قبـول کـرد، کاباره ها، میکده ها و کاز
کسـتان حکومـت خواهد کرد، به هیـچ وجه در خبر ها، مطالـب، گزارش ها  اسـلامی در پا

گر به زبان خود بوتو باشد.  کستان نباید منعکس شود؛ حتی ا و تفسیر های مربوط به پا

عکس ملاقات کفیل وزارت اطلاعات بحرین با وزیر اطلاعات حتماً امروز چاپ شود.  ــــ  

راجع به اجساد مومیایی حتی یک کلمه خبر و مطلب دیگر چاپ نشود.  ــــ  

آسوشـیتدپرس از لندن خبر داده اسـت که دولت انگلسـتان به دسـتیاری سازمان سیا،  ــــ  
دولت دکتر مصدق را سرنگون کرد. این مطلب را اخیراً یک روزنامه نگار فرانسوی نوشته 

است )چاپ نشود(. 

هفت کوه نورد در کرج سقوط کرده و کشته شده اند )این خبر قابل چاپ نیست(.  ــــ  

راجع به سالروز قتل عام ارامنه هیچ گونه خبر، مطلب و عکسی قابل چاپ نیست.  ــــ  

در مورد شیوع وبا در همدان و اطراف که تلفات هم داشته، مطلبی چاپ نشود.1  ــــ  

بـا تمـام این تهدید هـا، نظام شاهنشـاهی، جراید موجـود را تحمل نمی کرد و در سـال 53 
دستور تعطیلی و توقیف بیش از پنجاه روزنامه و مجله صادر شد و به اجرا درآمد!2

کم بر جامعه تا بدان جا رسـیده بود که برخی از مردم و حتی افراد سرشـناس، از  هراسِ حا
تـرسِ مـورد غضب قـرار گرفتن دق کرده و از دنیا می رفتند. بـرای نمونه، زمانی که روزنامه 
اطلاعات در 29 خرداد سـال 1353 خبر مرگ مسـعودی را منتشر کرد ، اشار ه ای به علت 
کـه چنـد روز قبـل از آن، بیـن عبـاس مسـعودی  سـکتۀ او نکـرد؛ ولـی مطالعـۀ حادثـه ای 
گذشـته بـود، شـاید بتوانـد در روشـن شـدن علـت سـکتۀ منجـر بـه فـوت  و اسـدالله علـم 

بنیان گذار روزنامه اطلاعات مؤثر باشد. 

1. جواد مجابی، سخن در حلقه زنجیر، انتشارات سمندر، تهران، 1357، ص15-14.
2. محمد طلوعى، بازیگران عصر پهلوی، ص7۹5.
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کـه از سـال 1314 بـه بعـد شـش دوره  عبـاس مسـعودی، بنیان گـذار روزنامـه اطلاعـات، 
نماینـدهٔ مجلـس شـورای ملـی، چهـار دوره سـناتور انتخابـی و دو دوره سـناتور انتصابـی 
تهران بود، یکی از همین اشـخاص بود که در اواخر عمر مورد بی مهری قرار گرفت و یکی 
از دلایـل آن هـم ظاهـراً سـعایت هویـدا بـود. امیراسـدالله علـم در یادداشـت روز هـای 15 و 
16 خـرداد 1353، بـه این بی مهری اشـاره کـرده و از آن جمله در یادداشـت روز 15 خرداد 

1353 می نویسد:

سـر شـام رفتـم. شاهنشـاه خیلـی عصبانـی فرمودنـد: ایـن مسـعودی )مدیـر روزنامـهٔ 
اطلاعـات( را از دور می بینـم و شـاخ و شـانه می کشـد کـه بیایـد بـا مـن حـرف بزنـد 
کاخ علیاحضـرت ملکـه پهلـوی، شاهنشـاه و خانـدان سـلطنت جـدا شـام  )در 
می خورند. میهمان ها در سـالن دیگر، من هم در حضور شاهنشـاه شام می خورم(. 
شاهنشـاه فرمودند: ... روزنامۀ اطلاعات ارگان مصدقی ها و توده ای ها شـده؛ مثلًا 
کسـیران ها نوشـته اسـت کـه مـا مثـل سـگ زحمـت می کشـیم و ایـن  امـروز از قـول تا
شـرکت تعاونـی تمـام عایـدات مـا را می خـورد. مگـر شـرکت تعاونـی مـال کیسـت؟ 
کسـیران ها( اسـت. چـون عـد ه ای مثـل داماد هـا  آن هـم کـه مـال خودشـان )یعنـی تا
و علیاحضـرت شـهبانو سـر میـز شـام بودنـد، مـن جرئـت نکـردم یـک و دو بکنـم و 
کـردم: خـوب روزنامـه بایـد مطلـب را بگویـد و جـواب هـم داده شـود و آن را  عـرض 
هم منعکس بکند. به هر صورت برخاسـتم و به بدبخت مسـعودی گفتم که حق 
نـدارد شـرفیاب بشـود و بعـد از ایـن هـم در کاخ علیاحضـرت ملکهٔ پهلـوی دعوت 
کنـد، ولـی چـون آدم مجرّبـی اسـت،  کـه سـکته  نخواهـد شـد. چیـزی نمانـده بـود 
گفـت: پریشـب در همین جـا مطلبـی را شاهنشـاه به مـن فرمودند کـه برخلاف میل 
یر اطلاعات هم بگویم. من هرگز از این غلط ها  هویـدا بـود و اصرار فرمودند که به وز
یر  گویـا مطلـب بـه هویـدا نخسـت وز کـردم.  نمی کـردم، ولـی چـون امـر بـود اطاعـت 
کـرده و بـه هـر حـال مـن چـوب ایـن کار را  گـران آمـده و مطلبـی بـه شاهنشـاه عـرض 

می خورم... .1

م عیـن آن را ضمیمهٔ 
َ
صبـح روز بعـد، مسـعودی نامـه ای به اسـدالله علم می نویسـد کـه عَل

1. امیر اسدالله علم ، یادداشت های علم، ج4، انتشارات معین، تهران، 13۹8 ، ص131 و 132.
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یادداشت های خود کرده است. مسعودی در این نامه می نویسد:

یـر محترم دربـار شاهنشـاهی! اوامر مطـاع ملوکانه که دیشـب  جنـاب آقـای علم، وز
کر و خانمـم وارد آمد و باور  یانهٔ سـهمگینی بود که بـر چا بـه بنـده ابـلاغ فرمودید، تاز
کسـار  بفرماییـد تمام شـب خواب به چشـم ما نرفـت، چون من و زنم خودمان را خا
درگاه سـلطنت می دانیـم و از جـان و دل شـیفتۀ عنایـات شاهنشـاه محبـوب خـود 
گـر نقایصـی در کار انتشـار اخبـار و مطالـب روزنامه  و خانـدان سـلطنت هسـتیم و ا
کر نفرمایید، چون پیوسـته سـعی داشـته  پدیـد می آیـد، حمـل بـه اهمـال و تعلل چا
افـکار و نیـت  بـوده و پیـرو  کـه خدمت گـزاری صدیـق در طـول عمـر خـود  و دارم 
مبـارک شـاهانه هسـتم. در چنیـن پیشـامدهایی گنـاه کار نیسـتم، چـون بـه واسـطهٔ 
 کنتـرل 

ً
کهولـت و ضعـف، توانایـی آن را نـدارم کـه تمـام مطالـب روزنامـه را شـخصا

کنـم و بـه همیـن سـبب، فرزنـدم فرهـاد مسـعودی را بـه کمـک طلبیـدم کـه او هم در 
کمـال خلـوص نیـت و عقیـده، وظایـف خـود را انجـام می دهـد. متأسـفانه در دو 
هفتـهٔ اخیـر کـه به اروپا سـفر کـرده بـود، خطاهایـی از جمله خطا هـای اخیر بـه وقوع 
کـر خـود پـس از طبع و نشـر به آن واقف شـدم. نویسـندهٔ سـتون بازار  پیوسـت کـه چا
سیاست، جوانی است تحصیل کرده و باذوق که از گذشته ها خبر ندارد و مار های 
کننـد نمی شناسـد؛  کـه از هـر فرصتـی می خواهنـد اسـتفاده  خوش خط وخالـی را 
چنان کـه بعـد از توجـه دادن، تـازه درک مطلـب کـرد و در ضمـن گفـت ایـن مطلـب 
پرتـاژ  یـا همیـن اسـامی قبـلًا در آینـدگان هـم چـاپ شـده بـود. امـا دربـارهٔ نویسـدهٔ ر
 مؤاخـذه شـد... . بدیهی اسـت 

ً
کسـی؛ او هـم مـورد سـرزنش قـرار گرفـت و شـدیدا تا

مطالـب زننـد ه ای کـه نوشـته شـده جبـران خواهـد شـد. تکـدر خاطـر ملوکانـه بیش 
از هـر چیـز مـرا رنـج می دهـد و نمی دانـم چـه بایـد کـرد، چـون بـه خوبـی می دانـم کـه 
کاسـته شـود و سـایهٔ  گـر ذر ه ای از عنایـات شاهنشـاه نسـبت بـه ایـن خدمت گـزار  ا
کر  پرعطوفـت مبـارک بـر سـر ایـن بنده نباشـد، با وجود دشـمنی ها که نسـبت بـه چا

اعمال می شود، نابود خواهم شد. 

کر را به سـمع  ـم، شـما را به سـر مبارک شاهنشـاه قسـم می دهـم عرایض چا
َ
آقـای عَل

ملوکانـه برسـانید و چـار ه ای بیندیشـید کـه از ایـن پریشـانی و تأثر خلاص شـوم. هر 



چ هب اتاپ چتاباچتنچ ادچتکرشچییارچ ▪  3535:لوا لصف  ه هذچتهبشچدن
امری از پیشگاه ملوکانه شرف صدور یابد، مطاع است. عباس مسعودی.1

ـم در یادداشـت روز 16 خـرداد 1353 خـود به واکنش شـاه در برابر این نامه اشـاره کرده 
َ
عَل

و می نویسد: 

نامهٔ بدبخت مسـعودی را دادم خواندند. فرمودند: مسـئله عفو شـما بسـته به رفتار 
آیندۀ شما خواهد بود.2

کـرد و ناراحتـی و  عبـاس مسـعودی یـازده روز پـس از ایـن ماجـرا در پشـت میـزش سـکته 
اضطراب او از عواقب خشـم شـاهانه، در مرگ نابهنگام وی )27 خرداد 1353( بی تأثیر 

م در یادداشت های خود می نویسد: 
َ
نبود. عَل

وقتی خبر مرگ مسـعودی را به شـاه اطلاع دادم، با یادآوری بی مرحمتی که در حق 
او شـده بـود از شـاه اجـازه گرفتـم در مجلـس ختـم وی شـرکت کنـم و مراتـب تفقـد 

اعلی حضرت را به خانوادهٔ مسعودی ابلاغ نمایم.3

ج. احزاب 

فعالیـت احـزاب در دوران پهلـوی اُفـت و خیز هـای فراوانـی داشـت و فعالیـت سیاسـی 
کـه در  سـازمانی هیچ گونـه ثباتـی نداشـت. خفقـان سیاسـی در ایـن دوران بـه حـدی بـود 
یون« 

ّ
نهایت به دو حزب »مردم« به رهبری اسدالله اعلم و »ایران نوین« به جای حزب »مل

توسـط حسـن علی منصـور بـا حمایـت شـاه تشـکیل شـد و در انتهـا بـه دسـتور شـاه، دو 
حـزب منحـل و تنهـا حـزب »رسـتاخیز« بـه عنـوان تنهـا حـزب کشـور معرفـی شـد؛ حزبـی 
کـه علی رغـم ادعـای مردمـی بودن، نقش شـاه در آن نقش اصلـی بود. در جـواب انتقاد به 
عملکرد شـاه و تحمیلی بودن احزاب، شـاه مردم ایران را دارای سـواد لازم برای شناخت 
درسـت و تشـکیل حـزب از درون مردم ندانسـت.4 محمدرضاشـاه هنـگام معرفی حزب 

1. همان، ص137 و 138.
2. همان، ص135.
3. همان، ص153.

4. محمدرضا پهلوی، مأموریت برای وطنم، 1353، ص336 و 337.
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رستاخیز به عنوان تنها حزب در کشور، به منتقدان گفت:

کسـی که وارد این تشـکیلات سیاسی نشـود و مؤمن به این سه اصلی که من گفتم 
نباشـد، دو راه برایـش وجـود دارد: یـا یـک فـردی اسـت متعلـق بـه یـک تشـکیلات 
غیرقانونـی، یعنـی به اصطـلاح خودمان تـوده ای، یعنی باز به اصطـلاح خودمان و 
گر بخواهد، فردا با  بـا قـدرت اثبات: بی وطن. او جایش یا در زندان ایران اسـت، یـا ا
یم و بـه هر جایی که  کمـال میـل، بدون اخذ عـوارض، گذرنامه در دسـتش می گذار

دلش می خواهد، برود، چون ایرانی که نیست.1

و در جایی دیگر گفت:

کـه بـه رسـتاخیز نمی پیوندنـد، بایـد از هـواداران حـزب تـوده باشـند. ایـن  آن هایـی 
خائنان یا باید به زندان بروند یا این که همین فردا کشور را ترک کنند... .2

این در حالی بود که شاه هنگام دوحزبی شدن، در جواب منتقدین گفته بود:

گـر مـن یـک دیکتاتـور بـودم تـا پادشـاهِ مشـروطه، می بایسـت وسوسـه می شـدم تـا  ا
کمونیسـتی می بینیـد، حـزبِ  کشـور های  هماننـدِ هیتلـر یـا ماننـد آنچـه امـروزه در 
طی تشـکیل دهـم. امـا مـن بـه عنـوانِ یـک پادشـاهِ مشـروطه، آن تـوان و 

ّ
واحـدِ مسـل

جسـارت را دارم کـه فعالیت هـای حزبـی گسـترده بـه دور از خفقـانِ نظـام یـا دولـتِ 
تک حزبی را تشویق کنم.3

این رویۀ خفقان و سرکوب شدید فعالیت های سیاسی پس از جمهوری اسلامی به کلی 
تغییـر کـرده و بـا رویکـردی آزاد اندیشـانه زمینۀ فعالیـت و بیـان آزادانۀ گروه هـای مختلف 
کـه تـا تیرمـاه 1397، 248 تشـکل سیاسـی در جمهـوری  گونـه ای  فراهـم شـده اسـت؛ بـه 

اسلامی وجود داشته که آزادانه و با مجوز قانونی در حال فعالیت هستند.4

1. روزنامه اطاعات، 1353/2/12.
2. کیهان انترناسیونال، 8 مارس، 1۹75؛ هم چنین نقل قول شده توسط فیتزجرالد،

»Giving the Shah what he wants«، ص82.
3. محمدرضا پهلوی، مأموریت برای وطنم، چاپ لندن، 1۹61، ص173.

4. عبدالرضا رحمانى فضلى، وزیر کشور، در همایش سراسری مجریان برگزاری انتخابات 13۹6:
www.irna.ir/news/82352790
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آزادی در جمهوری اسلامی 

الف. انتخابات 

انتخابات در جمهوری اسلامی ایران

یکـی از مهم تریـن شـاخصه های »جمهوریت« در کشـور، برگزاری انتخابات هایی اسـت 
کـه توسـط آن بـه طـور مسـتقیم و غیرمسـتقیم، مقامـات اصلـی در سیاسـت کشـور تعیین 
می شـوند. از ابتـدای جمهـوری اسـلامی تـا زمـان حـال، حـدود چهـل انتخابـات مهـم در 

سطح کشور برگزار شده است که بدین ترتیب است:

انتخابات همه پرسی جمهوری اسلامی در تاریخ 10 و 11 فروردین ماه 1358؛ ــــ  
انتخابات خبرگان بررسی قانون اساسی در تاریخ 12 مردادماه 1358؛ ــــ  
انتخابات همه پرسی تأیید قانون اساسی در تاریخ 11 و 12 آذرماه 1358؛ ــــ  
انتخابات همه پرسی بازنگری قانون اساسی در تاریخ 6 مردادماه 1368؛ ــــ  
دوازده دوره انتخابات ریاست جمهوری؛ ــــ  
یازده دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی؛ ــــ  
پنج دوره انتخابات شورا های اسلامی شهر و روستا؛ ــــ  
پنج دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری. ــــ  

عـلاوه بـر موارد ذکرشـده، انتخابات دیگری ذیل ایـن انتخابات با توجه به شـرایط موجود 
یاسـت جمهوری )سـال  کـه شـامل : مرحلـۀ دوم انتخابـات دورۀ نهـم ر برگـزار شـده اسـت 
1384( و انتخابـات میـان درو ه ای مجلس شـورای اسـلامی و مجلس خبـرگان رهبری در 

سال های مختلف هستند. 

ب. اقلیت ها

نظـام جمهوری اسـلامی ایران، با الهـام از آموزه ها و تعالیم حیات بخش اسـلام، اهمیت 
بـوده و ایـن  و جایـگاه ویـژه ای در احتـرام و رعایـت حقـوق اقلیت هـای مذهبـی قائـل 
مهـم بـا مراجعـه بـه اصـول قانـون اساسـی جمهـوری اسـلامی ایـران و سـایر قوانیـن عـادی 
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و عملکردهـا و اقدامـات نظـام اسـلامی بعـد از پیـروزی انقـلاب، در قبـال ایـن دسـته از 
هم وطنانمان به خوبی قابل اثبات است:

و  کلیمـی  )زرتشـتی،  دینـی  اقلیت هـای  اساسـی،  قانـون  سـیزدهم  اصـل  اسـاس  بـر   .1
مسـیحی( به رسـمیت شـناخته شـده اند که در حدود قانون، در انجام مراسـم دینی خود 

آزادند و در احوال شخصی و تعلیمات دینی، بر طبق آیین خود عمل می کنند.

2. اقلیت های دینی در برگزاری مراسـم و مناسـک مذهبی خود آزاد بوده و نظام اسـلامی 
چنین حقی را برای آنان محترم می شمارد و آنان می توانند به صورت کاملًا آزاد در معابد 

رسمی خود )کلیسا، کنیسه و...( به انجام مراسم دینی خود بپردازند. 

3. در احوال شخصی و تعلیمات دینی، بر طبق آیین خود عمل می کنند. 

4. بر اساس اصل 26 قانون اساسی، حق تشکّل دارند: »... انجمن های ... اقلیت های 
دینـی شناخته شـده آزادنـد، مشـروط بـه این کـه اصـول اسـتقلال، آزادی، وحـدت ملـی، 
موازین اسـلامی و اساسـی جمهوری اسلامی را نقض نکند... .« به موجب مادۀ 4 قانون 
فعالیـت احزاب مصوب 1360/6/7 »انجمن اقلیت های دینی موضوع اصل 13 قانون 
اساسـی، تشـکیلاتی اسـت که مرکب از اعضای داوطلبِ همان اقلیت دینی که هدف 
آن حـل مشـکلات و بررسـی مسـائل دینـی، فرهنگـی، اجتماعـی و رفاهی ویـژۀ آن اقلیت 

باشد«. 

در حـال حاضـر، اقلیت هـای دینـی دارای 58 تشـکل دینـی، شـامل 29 تشـکل مربـوط 
بـه زرتشـتیان، 16 تشـکل مربـوط بـه ارامنـه، 10 تشـکل مربـوط بـه مسـیحیان آشـوری و 3 
تشـکل مربـوط بـه جامعه کلیمیـان در حـال فعالیت های مذهبـی و اجتماعی هسـتند و 
بـا توجـه به تعداد اقلیت های دینـی در ایران )حدود 150 هزار نفـر( هم وطنان اقلیت های 
بـا  دینـی بـه ازای هـر 2600 نفـر جمعیـت، دارای یـک انجمـن هسـتند. ایـن انجمن هـا 
هـدف حـل مشـکلات و مسـائل دینـی، فرهنگـی، اجتماعـی و رفاهـی اقلیت هـای دینی 
تأسـیس شـده اند و هر یک به نحوی سرپرسـتی اموری در حوزه های اجتماعی و برگزاری 
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